第２９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事概要

１ 日 時 令和３年４⽉２日（⾦） １５時３０分 １６時００分

２ 場 所 本庁３階 第３会議室

３ 出席者 資料席次表参照

４ 議事概要

（１）市内における新型コロナウイルス感染状況等について 【保健福祉局】

    最近の新型コロナウイルス感染症の感染状況、現状分析について報告。
新型コロナウイルス変異株の特徴、感染防⽌対策、検査対象拡⼤等について説明。

ワクチン接種準備進捗状況について説明。

現場の視点で保健所⻑から変異株の増加、感染⼒の強さ、感染拡⼤の懸念等について説明。

（２）その他

    総務局⻑が、市職員に対して感染症対策の徹底について４⽉１日付で通知を発出しているの

で、さらなる感染症対策の徹底をするよう依頼。

５ 本部⻑指⽰事項等

変異株のコロナウイルス感染者が増加している。感染者が発⽣した場合には、原則、変異株検

査を⾏うとともに、接触者の範囲を、より広げて検査することで、感染拡⼤防⽌に努めていく。

保健所⻑から報告があったように、変異株は従来のものに⽐べ、感染しやすい可能性が⾼く、保

健所の調査においても、集団に属するすべての方が感染したケースがあるとのこと。

こうした特徴を持つ変異株であっても、３密の回避、マスクの着⽤、⼿洗い等の対策が有効。市

⺠のみなさんには引き続き、基本的な感染防⽌対策を徹底するようお願いする。

３⽉下旬から変異株が多くなってきている。コロナウイルス感染者も多くなってきている。⼈が移動

する時期であり、これからも当分そういう時期が続く。各事業者の方は、持ち込まれても拡⼤させな

いよう、職場において、改めて基本的な感染対策の徹底をお願いするとともに、⼤⼈数や⻑時間に

およぶ飲⾷を避けるなど、感染リスクが⾼まる「５つの場⾯」では、特に留意していただきたい。

ワクチンの⾼齢者向け優先接種について、4 ⽉ 12 日の週から開始する。4 ⽉ 23 日から 65 歳

以上の市⺠に接種券を発送。5 ⽉ 10 日から予約受付を開始し、5 ⽉ 17 日からワクチン接種を

開始する予定。
混乱なく、スムーズにワクチン接種が⾏えるよう段取りを考えたい。初めてのことなのでスムーズな接

種に向けより詳細な検討を加えたい。

第２９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

日 時：令和３年４月２日（金）

１５時３０分～１６時

場 所：本庁３階 第３会議室

次  第

 １ 開 会

 ２ 議事内容

市内における新型コロナウイルス感染状況  など

 ３ 閉 会

〇危機管理監

〇

（報    道）

〇

〇           〇

保健管理課   危機管理室

新型コロナウイルス対策本部会議配席図
（Ｒ3.4.2 第29回 ）

    新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
感
染
状
況
に
つ
い
て
 (令

和
３
年
３
月
２
８
日
現
在
)

 １

検
査

件
数

の
推

移
（
１
日

あ
た
り

の
平

均
検

査
件

数
）

速
報
値

※

3
月

2
8

日
ま

で
の

検
査

数
の

累
計

は
5

1
,9

1
5

件

※

速
報

値
の

た
め

後
日

修
正

す
る

場
合

が
あ

り
ま

す

２

感
染

者
数

と
入

退
院
等
の

状
況

※

感
染

者
数

は
、

3
月

2
8

日
ま

で
に

医
療

機
関

等
か

ら
報

告
が

あ
っ

た
数

※

退
院

者
等

は
、

退
院

基
準

を
満

た
し

て
退

院
し

た
者

、
解

除
基

準
を

満
た

し
た

宿
泊

療
養

・
自

宅
療

養
を

解
除

さ
れ

た
者

３

年
代

別
感

染
者

数

※

構
成

率
は

「
非

公
表

」
を

除
い

て
算

出
し

て
い

る

４

発
症

日
別

に
よ

る
感
染
者

の
推
移

（
１

週
間

あ
た

り
の

人
数
）

※
無

症
状

病
原

体
保

有
者

は
検

体
採

取
日

を
発

症
日

と
す

る

0 100

200

300

400

500

600

1/27 2/2
2/3 2/9

2/10 2/16
2/17 2/23

2/24 3/1
3/2 3/8

3/9 3/15
3/16 3/22
3/23 3/29

3/30 4/5
4/6 4/12

4/13 4/19
4/20 4/26

4/27 5/3
5/4 5/10

5/11 5/17
5/18 5/24
5/25 5/31

6/1 6/7
6/8 6/14

6/15 6/21
6/22 6/28

6/29 7/5
7/6 7/12

7/13 7/19
7/20 7/26

7/27 8/2
8/3 8/9

8/10 8/16
8/17 8/23
8/24 8/30

8/31 9/6
9/ 7 9/13

9/14 9/20
9/21 9/27
9/28 10/4

10/5 10/11
10/12 10/18
10/19 10/25

10/26 11/1
11/2 11/8

11/9 11/15
11/16 11/22
11/23 11/29

11/30 12/6
12/7 12/13

12/14 12/20
12/21 12/27

12/28 1/3
1/4 1/10

1/11 1/17
1/18 1/24
1/25 1/31

2/1 2/7
2/8 2/14

2/15 2/21
2/22 2/28

3/1 3/7
3/8 3/14

3/15 3/21
3/22 3/28

（
件

）

保
健

所
受

託
分
（

環
境

保
健

セ
ン

タ
ー

等
検

査
）

病
院

・
診

療
所
（

自
院

・
民

間
検

査
機

関
で

の
検

査
）

1
4
0
1
人

う
ち
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
に
よ
る
も
の

1
5
人

感
染
者
数

入
院
中

(入
院
予
定
を
含
む
)

退
院
者
等

死
亡

1
6
人

1
3
4
4
人

2
5
人

療
養
施
設
入
所
中

(入
所
予
定
を
含
む
)

1
4
人

自
宅
療
養
中

2
人

1
0
歳
未
満

1
0
代

2
0
代

3
0
代

4
0
代

5
0
代

6
0
代

7
0
代

8
0
代
以
上

非
公
表

合
計

感
染
者
数

1
人

2
8
人

3
5
3
人

2
0
0
人

1
9
1
人

1
6
7
人

1
0
1
人

1
4
1
人

9
8
人

1
2
1
人

1
4
0
1
人

構
成
率

0
.1
%

2
.2
%

2
7
.6
%

1
5
.6
%

1
4
.9
%

1
3
.0
%

7
.9
%

1
1
.0
%

7
.7
%

ー
1
0
0
.0
%

1
2
6
3
1
1

1
1

2
8
8
231811

4
9
1
1
0
1
3
1
6
6
6
12 28 56 654946 76 10489 141 190957743272515 16 50302914

0 50 100

150

200

1/27 2/2
2/3 2/9

2/10 2/16
2/17 2/23

2/24 3/1
3/2 3/8

3/9 3/15
3/16 3/22
3/23 3/29

3/30 4/5
4/6 4/12

4/13 4/19
4/20 4/26

4/27 5/3
5/4 5/10

5/11 5/17
5/18 5/24
5/25 5/31

6/1 6/7
6/8 6/14

6/15 6/21
6/22 6/28

6/29 7/5
7/6 7/12

7/13 7/19
7/20 7/26

7/27 8/2
8/3 8/9

8/10 8/16
8/17 8/23
8/24 8/30

8/31 9/6
9/7 9/13

9/14 9/20
9/21 9/27
9/28 10/4

10/5 10/11
10/12 10/18
10/19 10/25

10/26 11/1
11/2 11/8

11/9 11/15
11/16 11/22
11/23 11/29

11/30 12/6
12/7 12/13

12/14 12/20
12/21 12/27

12/28 1/3
1/4 1/10

1/11 1/17
1/18 1/24
1/25 1/31

2/1 2/7
2/8 2/14

2/15 2/21
2/22 2/28

3/1 3/7
3/8 3/14

3/15 3/21
3/22 3/28

（
人

）

令
和

3年
4月

2日
第

29回
新

型
コ

ロ
ナ

ウ
イ

ル
ス

感

染
症

対
策

本
部

会
議

資
料

保

健
福

祉
局

５ 感染者の推定感染経路

６ 感染者の年代別症状（療養中の最重症時の症状）

                                                   ※3 月 28 日までに療養を終えた者のみ（年代非公表を除く）

７ 医療体制について（令和３年３月２６日現在 岡山県全体）

確保病床数           ４１２床

宿泊療養施設         ２０７室

人数

構成率 31.0% 100.0%13.1% 22.0%

家族内
市外からの持込
・持込疑い

飲食店等
利用者

不明 合計職場内
家族外
(知人等)

1401人434人41人68人326人 308人184人

2.9%

40人

施設内

23.3% 4.9% 2.9%

1240人130人28人1082人合計

100.0%10.5%2.3%87.3%構成率

40～50代

542人64人0人478人20～30代

345人42人4人299人

60代以上 281人 24人 20人 325人

軽症・中等症 重症 無症状 合計

10代以下 24人 0人 4人 28人

期間
      3/21   3/28     4/1

陽性者数 200 20 44
うち変異株

ｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞPCR検査
陽性数※１ 9 4 34

 うちゲノム
確定数※２ 6 ー ー

岡山市内の新型コロナウイルス変異株について

１．変異株感染者の動向（速報値）（陽性者数は市の公表日を元に集計）

   ※1 変異株数は市で集計したもの。

   ※2 国立感染症研究所での検査後に確定するため発表までに差が生じる。

２．変異株の特徴

（１）従来のものより、最大 70％感染しやすい可能性がある。

   保健所の調査においても、集団に属するすべての方が感染した事例が２

例存在する。

（２）現段階では、変異株によって重症度、抗体反応、ワクチンの有効性に何ら

かの影響を与えることを示唆する証拠はない。

３．市民、事業者における感染防止対策

（１）市民

３密の回避、マスクの着用、手洗い等の対策が有効。

引き続き、基本的な感染防止対策を徹底する。

（２）事業者

人が移動する時期であり、持ち込まれても拡大させないよう、基本的感染

対策の徹底を周知するとともに、大人数や長時間におよぶ飲食など、感染リ

スクが高まる「５つの場面」に注意する。

令和 3 年 4 月 2 日
第 29 回新型コロナウイルス

感染症対策本部会議資料
保健福祉局

４．岡山市の今後の対応について

（１）変異株の検査割合

これまで 岡山県環境保健センターにおけるＰＣＲ検査で陽性となった

場合に、当該検体について、変異株の検査を行ってきた。

※国の通知  陽性者の約 5～10％を目処

3 月 24 日以降、陽性者の約 40％に変更

    今 後   4 月以降、原則、すべて※の陽性者の検体について、変異株の

        検査を行う。

                 ※すでに変異株であることが判明している感染者の家族や濃厚接触

者が陽性となった場合は検査をしなくとも変異株として扱う。

（２）検査対象の拡大

これまで 複数の感染者が発生した場合に、通常の濃厚接触者や接触者の

範囲を拡大し、一定の空間を共有した者※を、すべて検査対象

者としてきた。※該当性については事案毎に保健所で判断。

                 （医療機関や高齢者施設等では初発感染者から検査対象を拡大済）

    今 後   4 月 5 日以降、最初の感染者が発生した段階で、一定の空間を

共有した者を、すべて検査対象者とする。

上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬 上旬 中旬 下旬

【岡山県実施】
医療従事者向け優先接種

岡山市内の従事者
〈約３万人〉

※ 一般向け（65歳未満）接種については、国において開始時期等検討中
※ 4月以降については現時点の予定

ワ ク チ ン 接 種 準 備 進 捗 状 況

【岡山市実施】
高齢者向け優先接種

６５歳以上の市民
〈約１８万６千人〉

１月 ２月 ３月 ４月 ５月

5月10日予約開始

接種券の発行準備・印刷

4月12日の週
高齢者施設における接種を開始

〇2月14日【国】ファイザー製ワクチン承認

令 和 ３ 年 ４ 月 ２ 日
第29回新型コロナウイルス
感染症対策本部会議資料

保健管理課ワクチン接種班

医療機関・医療
関係団体との調整

超低温冷凍庫
配備

3月５日接種開始県

医療機関・医療関係団体との調整

市
5月17日

個別医療機関に
おける高齢者接種

を開始

岡山済生会外来センター病院から順次実施
４月中は６病院と連携する高齢者施設約65

施設が対象（接種券は別途、施設へ送付）

各病院・診療所

集団接種会場
（開設日調整中）

4月23日から
接種券発送

接種実施医療機関一覧表・予診票
を同封